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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám skleněným setem určeným na lékořicový olej, který

pomáhá na kožní onemocnění, atopický ekzém, jež mě trápí již od dětství. Tento olej se

připravuje doma z olivového oleje a kořenů lékořice. Největším problémem je uchovávání

oleje, jelikož nejsou k dostání lahvičky, musela jsem improvizovat a hledat nádoby určené

pro jiné využití. Potýkala jsem se tak s problémy, že se s olejem špatně manipulovalo a doma

nalezené obaly od vypotřebované kosmetiky nebyly nejvhodnější. Set, který jsem navrhla

má usnadnit užití a uchování oleje.
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ABSTRACT

In my work, I deal with a glass set for licorice oil, which helps with skin disease, atopic

eczema that has plagued me since I was a kid. This oil is prepared at home from olive oil

and licorice roots. The biggest problem is the storage of oil, since the vials are not available,

I had to improvise and look for vials designed for other uses. With the oil was badly

manipulated and the home packaging found from the cosmetics wasn't suitable. The set is

intended to facilitate the use and storage of oil.
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ÚVOD

Můj problém s atopickým ekzém byl podmětem, pro vytvoření souboru, o kterém se dále

zmiňuji. Jedná se o kožní zánětlivé onemocnění, které má většinou alergickou příčinu. Moje

maminka zkoušela mnoho mastí od Indulony, konopných mastí až po masti, jež byly na

předpis od kožní lékařky. Mimo kortikoidových mastí mi na ekzém nezabíralo nic tak rychle

a účinně. Jako dítěti mi tolik ekzém ani nevadil mimo pocity svědění a neustálé potřeby se

poškrábat na suchých místech. Bohužel namísto úlevy jsem si vyrážku poškrábáním

zhoršovala, jelikož se takhle do ekzému lehčeji dostaly bakterie a tím vznikla infekce. Kůže

se takhle odlupovala a já měla problémy s pohybem. Při každém krůčku jsem cítila palčivou

a štiplavou bolest za koleny. Ložiska, v průběhu let, se vystřídaly na všech možných místech

od nohou po lokty až na ruce. Na štěstí pro mě nikdy se nepřemístily na obličej, ostatní děti

totiž tento problém nesužoval a když si neobvyklé kůže všimly odmítaly se mě dotknout či

mi podat ruku.

Na základní škole, v sedmé třídě, mě maminka přihlásila do programu všeobecné zdravotní

pojišťovny „Mořský koník“. Byl to zdravotní pobyt na tři týdny u moře. Na výběr byl zájezd

do Chorvatska nebo do Řecka. Já jela do Chorvatska na ostrov Hvar. Podmínkou bylo plavat

každý den v moři, aby slaná voda mohla působit. První týden se mi ekzém měl zhoršovat a

během druhého a třetího se měl hojit. Za tři týdny se ekzém opravdu zahojil a za rok jsem

jela zas. Od té doby jsem ani nevěděla, že nějaké kožní onemocnění mám.

Ve čtvrtém ročníku střední školy se znovu objevil a v mnohem horší a agresivnější formě

na rukou loktech, vlastně téměř po celých rukách. Už to nebyla jen suchá zarudlá kůže, ale

bolestivé mokvající pupínky a puchýřky (nejčastěji se objevovaly mezi prsty). Omezovaly

mě v práci se sklem a tyto problémy přetrvávaly až do léta, kdy mi maminka objednala čtyř-

kvetou mast, kapky z květů černého rybízu a penízovky sametonohé a lopuchový olej od

paní Mgr. Jarmily Podhorné. Od té doby jsem používala jen její přírodní kosmetiku. Jenomže

při množství, jaké jsem používala, jsem vymazala mast i lopuchový olej velmi rychle a

počítání a myšlení na kapky nebyl každý den čas. Proto mi maminka udělala olej s lékořicí.

Od té doby nepoužívám nic jiného, jelikož je pro mě pocitově mnohem účinnější. To bylo

hlavním podmětem k zabývání se tímto setem, kterým chci usnadnit uchování a používání

nejen lékořicového oleje, ale i dalších olejových produktů, které si vyrábíme doma.
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1 DESIGN SKLENĚNÉHO UŽITNÉHO SOUBORU

Tato oblast designu se zabývá nápojovými soubory (např. set sklenic s karafou na whisky,

set na vodu, čaj a jiné), servírovacími soubory nebo může jít o soubory váz a mís. V této

části zmíním především flakóny a lékovky, jelikož souvisí s designem souboru, který

navrhuji.

1.1 Flakóny

Jako flakón označujeme každou malou, až středně velkou lahvičku, která je použita na různá

séra, parfémy nebo oleje. Vyrábí se ze skla, dříve i z porcelánu. Jelikož se v mé práci

zabývám setem láhví na bylinné maceráty, zmíním v této části jejich vývoj a současnou

podobu, která se zvláště rozvíjela u flakónů na parfém již od starověku v Egyptě.

1.1.1 Historie flakónů

Flakóny a malé lahvičky se užívaly už ve starém Egyptě a starověkém Řecku a Římě. Lidé

používali tyto nádoby na vonné oleje. Známými typy jsou balsamaria, amforky, alabastrony,

které se dají částečně považovat předchůdci lahviček na přírodní produkty. Vonné oleje byly

hlavně doménou vyšších vrstev, běžní lidé se k takovým produktům ani nedostali. V Egyptě

zpočátku používali glazury, které pokrývaly hliněné nádobky. Později však vyráběli sklo.

Zpracovávali ho za pomocí kovové tyče, na které bylo připevněno hliněné jádro. Na to

navíjeli skleněnou nit a poté co sklo vychladlo, odstranili hliněné jádro. I přes složitý výrobní

proces, vyráběli flakónky v různých barevných variantách a vzorech (např. česání), dál se

jejich tvar rozvíjel podle nově objevených technik a možností zpracování skla. Egyptské

sklo bylo natolik populární, že jej pak napodobovali Řekové i Féničané. Féničané se nejvíce

podíleli na vývoji zpracování skla, protože přišli s vynálezem sklářské píšťaly, díky níž bylo

možné foukat malé duté nádoby, a to napomohlo k výrobě více kusů. Mnoho znalosti získali

od Egypťanů, proto se skla docela podobala. Bylo pouze pár prvků, které je trochu

odlišovalo. Přidávali k tvarům balsamárií, ucha, dýnka i tvarovaná roztáčená hrdla. Také

přinesli do skla netradiční tvary, které se pro ně staly typické a populární natolik, že je

napodobovaly i římské hutě. Tvary měly podobu hlav, zvířecích i lidských, nebo vypadaly

jako mušle či hrozny. V Číně byl vývoj jiný, používal se, kromě skla, porcelán a jadeit.

Číňané nepoužívali píšťalu, tudíž se sklo nefoukalo, ale lilo se do forem. Tato technika

umožňovala vytvářet barevné vrstvy, nejčastěji byly použity barvy bílé a červené. Následně
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se výrobky opracovávaly řezáním jako drahé kameny.1 Ve středověku na sebe upozornili

Arabové, kteří byli považováni za mistry ve výrobě flakónů. Flakóny nesly jen ornamentální

prvky, důvodem byl zákaz zobrazování živých bytostí, který nařizoval islám. Arabské

nádobky na parfémy byly dochovány z hlíny, skla a kovu. V době novověku byly v popředí

sklárny na ostrově Murano, tam vzniklo mnoho dodnes známých a používaných technik

(např. Millefiori), jenž se objevovaly i na flakónech. Jednu z nejkrásnějších sbírek starých

lékařských flakónků můžeme vidět v barokní lékárně v Kuksu. „Léky a léčiva se tu

neuchovávaly jen v zásuvkách táry a repozitorií, ale především v lékárenských nádobkách-

stojatkách. Původní dřevěné stojatky milosrdných bratří jsou červené a mají štítky se

signaturami (názvy) ve zlaté barokové kartuši s granátovým jablkem na vrcholu. Byly určeny

k uchovávání pevných léčiv a přípravků. Naproti tomu bílé baňaté fajánsové, keramické či

porcelánové stojatky sloužily na vazké, polotuhé přípravky, lektvary, extrakty, masti. Tyto

nádoby se uzavíraly zvířecí blanou nebo papírem, převázaným motouzem.“ 2Odlišovali

léčiva nejen podle nápisů, ale i podle barev. V 18. století se pro méně majetné vrstvy se

vyráběly flakóny v sériové výrobě, pro bohaté fungoval zvláštní průmyslový provoz.

Nádoby, které se tehdy používaly, byly pomender, který se nosil zavěšený na krku nebo na

opasku a vinaigrette. Vinaigrette byla malá dvou až tří centimetrová nádobka. Většinou ji

ukrývali v rukávníku a rukavičce. Uvnitř lahvičky byla houba, která byla napuštěná vonnými


[…]


17 6. DANNHOFEROVÁ, Jana: Velká kniha barev, Kompletní průvodce pro grafiky, fotografy a

designéry. Computer press v Brně roku 2012. 1. vydání. ISBN 978-80-251-3785-7, str. 49
18 Psychologie barev – Symbolika barev [online], Veronika Fráňková. poslední aktualizace 11.2. 2002 [cit. 3.5.

2021]. Dostupné z: https://www.onlio.com/-/psychologie-barev-symbolika-barev
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Obrázek 22 Dřevěné formy na zátky

Obrázek 23 Dřevěná forma
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Obrázek 24 Podávání rubínu

Obrázek 25 Obalování skla v drti Obrázek 26 Foukání do formy
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4 INSTALACE

Výstavním prostorem je tovární budova číslo 94 v bývalém areálu Svit. Pro tento prostor

jsem si nechala zhotovit dřevěný sokl, na kterém budou umístěny všechny finální tvary.

4.1 Obal

Obal na skleněný set je dřevěný z důvodu váhy skla a dalšího použití. Záměrem bylo dát mu

dvě funkce. První byla v bezpečí dopravit sklo a druhá uskladnit bylinky, které budou

později s olejem v lahvích. Zdánlivě tak zbytečná členitost a mohutnost umožňuje třízení

materiálů a bylin. Vnitřek obsahuje i výstelku, aby se skleněné tvary při přemístění

nepoškodily, a aby bedýnka napomohla k jejich bezpečnému převozu.

Obrázek 27 Uvnitř bedny
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5 TEORETICKÉ VYMEZENÍ POJMŮ

V této části chci zmínit důležité pojmy a technologické postupy spojené s výrobou setu.

5.1 Foukání skla do forem

Abychom dosáhli pokaždé stejného tvaru, je nutné použít formy. Je možné použít formu, ze

sádry, dřeva a z pěnoformu. Sklář v této fázi musí foukat a točit sklo ve formě, aby dosáhl

požadovaného tvaru. Formy se většinou užívají pro sériovou výrobu užitného skla.

5.2 Obalování skla v drti

Jde o hutní techniku barvení skla. Po přípravě skla, doslova obalí sklář žhavé sklo ve

skleněné drti. „Takto obalenou sklovinu můžeme dále vrstvit, rozfukovat či jinak

tvarovat“.19 Drtě mají různé hrubosti, pudry, prachy až nejhrubší broky.

5.3 Barvení skla rubínem

„Při tomto způsobu přejímání se v pánvové peci netaví různé druhy barevných skel, stačí

křišťálová sklovina, se stejným součinitelem roztažnosti, jako má sklo přetahových

barevných šišek.“20 Sklář si předem připraví rubínovou šišku a nechá ji předehřát až je

dostatečně nahřátá tak vytvoří základní baňku, přes kterou převrství nahřátý rubín. Takhle

může dále nabírat sklo a dle potřeby tvarovat.

19 STRNADEL, Ondřej a Josef DIVÍN, HUTNÍ ZDOBÍCÍ TECHNIKY: MODERNIZACE VÝUKY NOVĚ

ZŘÍZENÉHO ATELIÉRU DESIGNU SKLA REGISTRAČNÍ ČÍSLO CZ.1.07/2.2.00/15.0451 [online]. [cit.

2021-05-27]. Dostupné z:

http://ads.fmk.utb.cz/Contexts/atelier/Documents/Hutn%C3%AD%20zdob%C3%ADc%C3%AD%20technik

y.pdf, str. 13
20 STRNADEL, Ondřej a Josef DIVÍN, HUTNÍ ZDOBÍCÍ TECHNIKY: MODERNIZACE VÝUKY NOVĚ

ZŘÍZENÉHO ATELIÉRU DESIGNU SKLA REGISTRAČNÍ ČÍSLO CZ.1.07/2.2.00/15.0451 [online]. [cit.

2021-05-27]. Dostupné z:

http://ads.fmk.utb.cz/Contexts/atelier/Documents/Hutn%C3%AD%20zdob%C3%ADc%C3%AD%20technik

y.pdf, str. 17

http://ads.fmk.utb.cz/Contexts/atelier/Documents/Hutn%C3%AD%20zdob%C3%ADc%C3%AD%20techniky.pdf
http://ads.fmk.utb.cz/Contexts/atelier/Documents/Hutn%C3%AD%20zdob%C3%ADc%C3%AD%20techniky.pdf
http://ads.fmk.utb.cz/Contexts/atelier/Documents/Hutn%C3%AD%20zdob%C3%ADc%C3%AD%20techniky.pdf
http://ads.fmk.utb.cz/Contexts/atelier/Documents/Hutn%C3%AD%20zdob%C3%ADc%C3%AD%20techniky.pdf
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem chtěla vytvořit set, který pomůže lidem uchovat a používat olejové

maceráty a zároveň mít soubor jako doplněk v interiéru v době, kdy set není využit, stejně

jako tomu bývá u luxusních nápojových souborů na nápoje. Zkrátka, abychom nemuseli

lahvičky, jako jsou lékovky, schovávat do skříněk. V průběhu navrhování souboru jsem si

uvědomila, že na tuhle oblast je opravdu důležité se zaměřit. Tento trend domácí kosmetiky

se totiž rychle rozšiřuje a některým lidem domácí produkty pomáhají spíše než produkty

zakoupené v drogériích. Při výrobě mnohdy improvizují jako my doma a kolikrát nemají na

to vhodné láhve. Tohoto problému bych si nevšimla, nebýt mé maminky, která mi touto

přírodní cestou pomohla od problémů s kůží, a díky domácí improvizaci mě přivedla zaměřit

se na design souboru.

Jsem ráda za možnost věnovat se tomuto tématu, které bych v budoucnu ráda dál rozvíjela,

jelikož si myslím, že bude stále víc lidí, kteří budou hledat pomoc v přírodních produktech.
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