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V současné době velmi často pozorujeme snahu člověka o využití původních přírodních

zdrojů a postupů. Čím dál častěji tak můžeme vidět odklon od masově vyráběných, strojně

upravovaných surovin, potravin, léčiv nebo právě kosmetických přípravků. Zdá se, že se tak

designérům nabízí nová a specifická témata.

Celý koncept nádob pro domácí přípravu olejů se mi jeví jako sympatická myšlenka. V

teoretické části jsou popsány specifické požadavky a nároky, které by tyto nádoby měly

splňovat. Rozumím tomu tak, že se jedná o velmi atypický výrobek, navržený pouze a

speciálně k výrobě lékořicového/bylinného oleje.

Celkový figurální design nádob působí jednoduše a čistě. Vtipně působí i v kombinaci s

„kloboučkovým“ tvarem zátky. Nádoby mají dobře zvolené proporce a vhodně zvolené

velikosti pro uskladnění většího množství oleje.

V rámci teoretické a obrazové části trochu postrádám podrobnější ergonomické řešení nádob.

Kolekce užitkového skla by měla být založena na správně fungujícím řešení, kde forma

následuje funkci. Na první pohled se mi zdá, že manipulace člověka se skleněnou nádobou,

která může obsahovat až 800ml oleje, může být velmi obtížný úkon.

Je ale možné, že se jedná jen o vizuální dojem a prakticky je vše vyzkoušené a funguje tak,

jak má.

Výsledný dojem kolekce nádob na mě působí trochu nepřehledně. Myslím, že by kolekci

nádob prospělo určité sjednocení. Z důvodu správné funkčnosti nádob rozumím tomu, že bylo

žádoucí použít opakní sklovinu, která nepropouští světlo. Nicméně se nemůžu zbavit dojmu,

že z výsledné kolekce působí nejlépe čirá varianta, bez broušeného okraje. Myslím, že

barevnost a povrchová úprava nádob mohla být zvolena více harmonicky, tak aby bylo na

první pohled srozumitelnější, že se jedná o nádoby k macerování bylin.

Oceňuji i to, že se v případě Markéty jedná o dlouhodobý proces-experiment, který nejspíše

nekončí odevzdáním této bakalářské práce.

Za tuto bakalářskou práci navrhuju známku B-Velmi dobře.

Návrh klasifikace B-velmi dobře

V Rožnově pod Radhoštěm dne 2.6.2021
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně